«Marquardus Dei gratia sancte …

Fideles carissimi urgentibus caussis legitimis vestre fi delitati mandamus quatenus taliam 
militie vos tangentis sic studeatis debite preparare quod qu(ocum)que per nos fueritis 
requisiti, vexillum nostre Aquilegensis ecclesie sequi sub fi delitatis debito et pen(itus) in 
nostro colloquio ordinata subito et fi deliter debeatis. Dat(um) in castro nostro Sophunbergo, 
die XV octubris, indictione XIIIa».

In questo caso il mandato, contenente un ordine militare, è stato ripiega-
to in modo tale da essere aperto senza infrangere il sigillo di cera rossa, 
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portandolo vicino alla tipologia delle litterae patentes (fi g. 4v) ed è stato 
indirizzato a

«gastaldioni, provisoribus, consilio et communi nostre Civitatis Austrie». 

Infi ne si noti il taglio della carta, decisamente grossolano e affrettato. È 
probabilmente uno dei foglietti di carta che i notai al servizio della Curia 
utilizzavano per le cedulae.

Rientra certamente nella tipologia delle lettere un documento con ca-
ratteristiche proprie, cioè il procuratorium, che si defi nisce anche littera 
procuratoria. Ne consideriamo subito un esempio:

«Procuratorium domini patriarche.

Noverint39 universi presentes litteras inspecturi quod sancte sedis Aquilegensis Dei gratia 
nos patriarcha Bertrandus facimus et constituimus discretos viros magistrum Iacobum de 
Carraria canonicum Tervisinum, Arnaldum de Fuxo et Matheum de Prato procuratores 
in Romana curia absentes tamquam presentes et quemlibet eorum in solidum ita quod 
occupantis conditio potior non existat, sed quod unus eorum inceperit alius mediare valeat 
prosequi et fi nire, nostros procuratores et nuncios speciales ad promittendum reverendissimo 
in Christo patri et domino domino Bertrando Dei gratia Ostiensi et Velletrensi episcopo 
de solvendis eidem aut suo certo nuncio vel procuratori usque ad sex menses a die pro-
missionis huiusmodi conputandos sexcentis fl orenis auri boni et iusti ponderis sibi debitis 
in nostra diocesi Aquilegensi ratione procuracionum suarum pro tempore quo in partibus 
Lombardie legationis offi cio fungebatur et ad obligandum eidem propterea nos et eccle-
siam nostram ac successores nostros et ipsius ecclesie bona mobilia et immobilia presentia 
et futura nosque et dictos successores ecclesiam et bona subiciendum et submittendum 
propterea iurisdictioni cuiuscumque auditoris et offi cialis et specialiter auditorie camere 
domini nostri pape, necnon ad consentiendum in eos et quemlibet ipsorum quod in nos 
ex nunc prout ex tunc ferant sententiam suspencionis ab administratione temporalium et 
spiritualium nostre ecclesie memorate ac executione pontifi calium et executionis maioris, 
nisi predictos fl orenos ad dictum terminum duxerimus persolvendos. Et ad acceptandum 
omnes sententias et processus ferendos et ferendas contra nos et successores nostros per 
auditores seu offi ciales predictos et quemlibet eorundem, et generaliter ad omnia alia et 
singula facienda, promittenda et exercenda que in premissis et circa premissa fuerint op-
portuna seu necessaria videbuntur et que nosmet facere, promittere et exercere possemus 
si personaliter interessemus etiam si mandatum exigant speciale, promittentes nostro et 
successorum nostrorum nomine ratum, gratum et fi rmum habere et tenere quicquid per 
dictos procuratores nostros seu alterum ipsorum actum, gestum et promissum fuerit in 
premissis et quolibet premissorum et non contrafacere vel venire per nos seu alium vel 
alios ratione aliqua seu causa de iure vel de facto sub obligatione et ypotheca omnium 
bonorum nostre ecclesie supradicte mobilium et immobilium, presentium et futurorum. 
Insuper iuramus ad sancta Dei evangelia non revocare predictos procuratores nostros seu